令和３年度第１回下水道技術開発会議 議事要旨

１．開催日時 令和３年７月２９日（木）１０：００～１２：１５

２．場所 Web会議

３．出席委員等 南山座長、岡部委員、藤村委員、青木委員、松岡委員、橋本委員、井上委員、

飯島委員、大森委員、堀江委員、古屋敷委員、山下委員、重村委員、小林代

理委員、津森特別委員、石井特別委員

４．議事
（１）下水道技術開発会議について

（２）国土交通本省からの情報提供

（３）下水道技術開発会議におけるこれまでの検討内容

（４）下水道技術開発会議の今年度の取組方針（エネルギー分科会含む）

（５）技術ニーズに関する調査について

（６）技術ビジョン・ロードマップの見直しおよびロードマップ重点課題の選定

（７）今後の予定について

５．議事要旨
・事務局より、下水道技術開発会議の役割・検討課題およびこれまでの検討内容について

説明があった。

・国土交通省下水道部より、国土交通省における技術開発関係施策に関する最近の動向に

ついて情報提供があり、地方公共団体の CO2削減目標等について議論された。

・事務局より、下水道技術開発会議及びエネルギー分科会の今年度の取組方針について説

明があり、課題チェックシートの広範な利用・普及方策、N2O対策を含めた全体最適化、

CO2 発生量の現況及び削減可能性の共有、CO2 削減を議論する上での切り口及び時間軸、

小規模処理場の省エネ方等について議論された。委員からの意見を踏まえつつ今年度の

取組を進めることとなった。

・事務局より、事業主体の技術ニーズに関する全国アンケート調査の中間報告があった。

・事務局より、下水道技術ビジョン・ロードマップの今年度の見直し方針について説明が

あり、合流改善と災害へのソフト対策のロードマップでの位置づけについて議論された。

委員からの意見を踏まえつつ見直し作業を進めることとなった。

・事務局より、下水道技術ビジョン・ロードマップ重点課題の事務局案の説明があり、事

務局提案のとおりとなった。

・事務局より、今後の予定について説明があり、本会議の進め方について議論された。

以上